
 

 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 20. juli 2020 stillet følgende spørgs-

mål nr. 1532 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares.  

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karina Adsbøl (DF). 

 

Spørgsmål nr. 1532:  

”Vil ministeren redegøre for, at Region Hovedstaden har truffet beslutning om alene 

at stille visir til rådighed for personer i permanent respirationsbehandling i eget hjem, 

således at hjælperen med visir er beskyttet mod mulig smitte fra patienten, men at 

indstille levering af mundbind, som ville beskytte patienten mod smitte fra hjælperen 

med mundbind samt om det er i overensstemmelse med de gældende retningslinjer, 

at sygehusvæsenet på den måde fralægger sig ansvaret for beskyttelse af sine egne 

patienter mod smitte?” 

 

Svar: 

Jeg har til brug for svaret indhentet nedenstående redegørelse fra Region Hovedsta-

den.   

 

Region Hovedstaden skriver:  

”I Region Hovedstaden følges udviklingen i COVID-19 situationen tæt med henblik på 

løbende at justere i de tiltag, der har til formål at reducere smitterisikoen blandt pati-

enter og personale. Med udgangspunkt i den nuværende situation, hvor smittetrykket 

på kort tid er steget fra et tidligere lavt niveau, har regionen siden ultimo uge 33 æn-

dret praksis således, at respiratoriske hjælpere igen benytter mundbind under visir.  

 

Når retningslinjerne omkring mundbind til respiratorhjælpere i en periode ikke påbød 

mundbind under visiret skyldes det, at den generelle COVID-19 situation på davæ-

rende tidspunkt var af en karakter, hvor et visir blev vurderet tilstrækkeligt ift. at be-

skytte patienten.  

 

Den nuværende situation med COVID-19 taget i betragtning, vurderes mundbind un-

der visir dog igen at være den rette beskyttelse af respiratorpatienter. Den ændrede 

praksis er iværksat, og der udleveres således atter mundbind til respiratoriske hjæl-

pere.” 

 

Sundhedsstyrelsen har udgivet retningslinjer for brug af værnemidler for håndtering 

af COVID-19. SuŶdhedsstyrelseŶ oplyser, at det heraf freŵgår ”at hvis ikke der er kon-

kret mistanke om COVID-19 skal man som udgangspunkt bruge de værnemidler, man 

plejer, fx handsker ved hjælp til personlig hygiejne. Generelt bør man dog ved proce-

durer med risiko for stænk og sprøjt mod ansigtet bruge handsker og visir eller maske 

og beskyttelsesbriller og evt. overtrækskittel. Værnemidler bæres som udgangspunkt 

af personalet og ikke af borgeren.” Se retŶiŶgsliŶjerne for brug af værnemidler her.  
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Side 2 

Jeg er optaget af at nedsætte smitterisikoen for alle borgere, og særligt udsatte bor-

gere. Det er derfor også vigtigt, at relevante værnemidler bruges til at forebygge 

smittespredning.  

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

 

Magnus Heunicke      /      Julie Bangsbo Myrup 

 

 

 


